令和７年度 岩美町教育委員会８月臨時会 議事概要

１．日 時  令和７年８月６日（水） １２時５７分～１３時５９分

２．場 所  岩美町役場 ２階 中会議室

３．出席者  （委 員）小椋幸人 小谷節子 森本昌和 米村裕子

（教育長）大西泰博

（事務局）河上参事 福田係長 大西主任

４．欠席者  なし

５．概 要

（１）その他

〇全国学力・学習状況調査の結果について

（事務局） ― 資料に基づき説明 ―

（教育長） ご質問等がありましたらお願いします。

（委 員） 数学が苦手分野であるとは感じていたが、基礎学力の定着が課題だと思った。若

手の教員が多いなかで、教科会の定期的・継続的な開催がとても重要だと思うし、

その場には校長等の管理職も加わり取り組むべきだと考える。

また、今回の結果は、厳しい意見かもしれないが中学校１年生時からの指導の甘

さだとも認識してる。中学校１年生の夏季休業以降の学習指導等を手厚くする仕組

みも考えていかなければいけないと思う。

  （委 員） なんのために勉強をするのか、しているのか、子どもたちの主体的な学びのため

の根本的な部分の指導も必要だと思う。

（委 員） 子どもたちから勉強のやり方がわからないとの声も聞いており、学習意欲が元々

あるものだと思わず、引き出すという意識が大切だと思う。教員から今まで以上に

意欲、やる気を見せる雰囲気作りも必要だと思う。

（委 員） 公立図書館や公営塾などの空間・場所をもっと活用し、家庭学習を改めて大切に

しなければいけないと思う。子どもたち同士で教え合うことで学力はもっと向上し

ていけると思うし、教育委員会・学校・家庭との連携を今一度強めていくことも必

要と感じている。

（委 員） もっと目に見える形で、なにを・いつまでに・どうするのかを考える具体的な教

科会を持つべきだと思う。学校全体でどうすれば学力が向上するのか考えていくこ

とがとても大切だと思う。

（教育長） 危機感を共有し、元気に繋がるような手立てを考えていきたい。気づいた点があ

れば教えていただきたい。

〇教育委員視察研修について

（事務局） ― 資料に基づき説明 ―

（教育長） ご質問等がありましたらお願いします。（なし）

 最後に、８月定例教育委員会の日程についてです。

８月２６日（火）１３時より開催します。

以上で、８月の臨時教育委員会を終わります。

（１３：５９閉会）